tia cognoscatur. Et item: « Quidquid presentibus partibus in causis fuerit ordinatum, habebit plenissimam firmitatem, nec poterit immutari. » Et item: « Ea quæ, altera parte absente decernuntur, vim rerum judicaliarum non obtinent. » Et item, quod et sanctus Gregorius in commonitorio ad Joannem defensorem euntem in Hispanias ex fegibus novellæ constitutionis capitulo decimo sexto de testibus posuit, et canonicum esse decrevit: « Hoc quoque, inquit, sapius agnovimus, quoniam quidam, aut apud locorum defensores, aut apud clarissimos provinciarum iudices, aut etiam ut assolet hic apud clarissimum magistrum census ingrediuntur et queruntur, tanquam ab alio passi aliquid contra leges, aut aliter injustitiam sustinentes, aut damnificati testes volunt producere. At ne postea objiciatur eis quia per unam partem gesta confecta sunt, oportet et illum qui impetitur, in ipsa civitate constitutum ubi testimonia dantur, admonitum a iudice sive a defensore, advenire aut audire testes. Si vero noluerit advenire, sed contempserit ut ex hoc ab una parte testimonia adversis aliam inutilia sint, sancimus hujusmodi testimonia ita valere, tanquam si non ex una parte consistenter, sed etiam ipso præsentem fuissent facta. Si enim repudiaverit, et venire noluerit et audire quæ deponuntur, cum utique in publico sit et non ex inevitabili quadam necessitate venire non possit, æqualiter erunt tanquam si advenisset, et nulla utilitas ex contemptu suo ei adhibebitur, sed videbuntur quidem in utriusque præsentia facta. » « Ecce, inquit sanctus Gregorius, admonendus est semper adversarius, ut ad audiendos testes adveniat, alioquin necesse est ut quod contra leges actum est firmitatem non habeat. » Quales autem testes, vel cujus opinionis, ad testimonium admittendi sunt, plurimæ leges ostendunt, quæ pene nulli habentur incognitæ, quæ etiam et illud sanciant: *Ut vilissimis testibus etiam sine corporali discussione credi non debeat*; et item in libro sexto, titulo decimo nono, inter alia præcipitur: *Ut sententia, si sine scripto dicta fuerit, nec nomen sententiæ habere mereatur*. Quod legale decretum et in passione Domini, super cujus caput posuerunt causam ipsius scriptam, et in martyrum passionibus, quando iudicati sunt, observatum multoties legimus, et legatos apostolicæ sedis, auctoritate Leonis papæ, Dioscorum in Chalcedonensi concilio, et Felicem Acacium, et Silverium papam Vigilium, et cæteros Romanæ sedis pontifices per scripturam plures qui respicere noluerunt legimus condemnasse.